
Izložba Budi uzor®/Be the Role  
ModelTM – najbolja praksa na DG INNO  
- EU Knowledge Valorisation Platform

l Dan 12. studenoga 2021. godine poseban je za tvrtku TERA Tehnopolis d.o.o. Na-
kon 17 godina održavanja međunarodne izložbe inovacija i natjecanja u pisanju po-
slovnih planova Budi uzor®/Be the Role ModelTM naš je originalni program razvijen i 

usavršen do te razine da on zaista može poslužiti kao uzor drugima. Naime, izložba je 
uvrštena na platformu EU Knowledge Valorisation kao najbolja praksa. Ponosni smo 

na to priznanje koje nam je dodijelila Europska komisija te nam je ono dodatna moti-
vacija da već sljedeću izložbu, 2022. godine, podignemo na još višu razinu.

Zlatni AAA certifikat  
kreditne izvrsnosti za  

TERA Tehnopolis d.o.o. –  
četvrtu godinu zaredom

l Certifikat za 2021. godinu posebno nam 
je drag jer smo ga ostvarili u vrijeme pande-
mije, koja je naš sektor poslovanja pogodila 

izuzetno snažno. Usredotočili smo se na pre-
poznavanje prilika, primijenili ono što savje-

tujemo svojim klijentima i uspjeli. Financijski 
pokazatelji su bolji, tim je znatno veći u odno-

su prema razdoblju prije pandemije, a imamo i 
ambiciozan plan daljnjeg razvoja.

 
l Suradnju s poduzetnicima iz Moldavije i Bjelorusije 
u okviru prvog i drugog ciklusa programa Eastern Par-
tnership hrvatski poduzetnici mogu ostvariti jedino s 
tvrtkom TERA Tehnopolisom d.o.o.
l Projekt Organic Route Croatia – Moldova podupire 
suradnju proizvođača i poduzetničkih potpornih in-
stitucija u proizvodnji i distribuciji ekološke hrane.
l Projekt Wine2B povezuje hrvatske i bjeloruske 
vinare, distributere i poduzetničke potporne in-
stitucije u proizvodnji i distribuciji vina.

Budi uzor®/INOVA®  
– ponovno u Osijeku

l Nakon četiri godine izložba se 
vraća u Osijek. Ovaj put s dodatnim 
sadržajima, u mnogo većem obuj-
mu i trajanju.  Moto izložbe u 2022. 
godini je Tjedan inovacija. 

l Više o mogućnostima sudjelova-
nja doznat ćete uskoro u Novostima 
DIH TERA.
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SPINTeams - Edukacijski programi za  
poduzetne istraživače i inovativne poduzetnike

l Našu misiju provodimo izuzetno ozbiljno. Poduzetničku izobrazbu istraživača s ciljem  
znatnog unaprjeđivanja komercijalizacije rezultata istraživanja mnoga sveučilišta podugovaraju ili pro-
vode vlastitim snagama. Strateški plan Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku u tom području 
proveli smo na sasvim drukčiji način, udružili smo se s Chamber of Commerce industry and Services of 
Terrassa, Universitat Oberta de Catalunya i Poligest iz Španjolske, Latvian Chamber of Commerce and 

industry i Turiba University iz Latvije, University of Bari Aldo Moro i EGINA - European Grants Inter-
national Academy iz Italije, Austrian Economic Chamber i University of Graz iz Austrije i priredili 

program edukacije svjetske klase koji je dostupan mnogo širem auditoriju.

l Više o Erasmus+ 
projektu SPINTeams 
i uključivanju u pro-
gram edukacije mo-
žete doznati na slje-

dećoj poveznici: 

TERA Tehnopolis d.o.o.  
jedina je poduzetnička potporna 

institucija u Hrvatskoj koja  
provodi program EU4Business
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Sadržaj publikacije 
isključiva je  
odgovornost TERA 
Tehnopolis d.o.o.

l Više o tome 
možete doznati  

     na sljedećoj 
poveznici:

l Više o mogućnostima suradnje doznat 
ćete uskoro u Novostima DIH TERA, za koje 
se možete registrirati na sljedećoj poveznici: 
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Još snažnija  
potpora  
Europske  
poduzetničke  
mreže po mjeri svakog 
poduzetnika

l Od 2005. godine TERA Tehnopolis d.o.o. registrirani je za-
stupnik pri Državnom zavodu za intelektualno vlasništvo, a uz 
to od 2013. pruža usluge u postupcima zaštite intelektualnog 
vlasništva i pri Uredu Europske unije za intelektualno vlasniš-
tvo (EUIPO). U sklopu programa Ideas Powered for Business, u 
okviru Fonda za MSP-ove, europskim se MSP-ovima omogućuje 
pristup pravima intelektualnog vlasništva, uz dobivanje potpo-
re u iznosu do 1.500 EUR po MSP-u. Riječ je o programu Ureda 
Europske unije za intelektualno vlasništvo (EUIPO) za dodjelu 
nepovratnih potpora u iznosu od 20 milijuna eura, a novi krug 
potpora otvara se početkom 2022. godine. Za pitanja općeg tipa 
vezana uz intelektualno vlasništvo kontaktirajte nas e-poštom 
na: ured@tera.hr.

l TERA Tehnopolis d.o.o. u razdoblju od 2002. do 2022. godine sudjelovala  
u provedbi ukupno 76 projekata čija vrijednost iznosi 30.133.920,00 EUR.

l Direktor tvrtke TERA Tehnopolis d.o.o. Ivan Štefanić sudjelo-
vao je 8. travnja 2021. na sastanku tematske skupine EEN-a za in-
telektualno vlasništvo. Na sastanku su definirani ciljevi i akcijski 
plan te tematske skupine, koja nastoji osigurati dobar protok in-
formacija, primjera dobre prakse, stručnjaka i kontakata u po-
dručju zaštite intelektualnog vlasništva.

l U povodu Svjetskog dana intelektualnog vlasništva, 26. trav-
nja 2021., prof. dr. sc. Ivan Štefanić održao je dva posebna 
predavanja. Predavanje studentima preddiplomskog studija 
Fakulteta agrobiotehničkih znanosti u Osijeku bilo je usmjere-
no na povećanje prihoda s pomoću intelektualnog vlasništva. 
Drugo je predavanje održano za Foodscale HUB iz Srbije s te-
mom upravljanja intelektualnim vlasništvom u sklopu proje-
kata financiranih iz programa Obzor 2020.

Unatoč porastu broja MSP-
ova u posljednje dvije godine 
i otežanom poslovanju zbog 
pandemije COVID-19, TERA 
Tehnopolis d.o.o. i dalje 
uspješno nastavlja pružati us-
luge u okviru projekta TERA 
- SAPO II. Projekt kojim se na-
stoji osnažiti poduzetnička 
klima te poboljšati kvaliteta 
i opseg usluga namijenjenih 
već postojećim poduzetnici-
ma i poduzetnicima početni-
cima, ulazi u posljednju fazu 
provedbe, jer je projekt zapo-
čeo 1. listopada 2020., a traje 
do 1. travnja 2022. U tom raz-
doblju TERA će i dalje provo-
diti aktivnosti informiranja 
malih i srednjih poduzetni-
ka u različitim stupnjevima 
razvoja o poduzetničkim te-
mama i aktivnostima, mo-
gućnostima financiranja, EU 
natječajima, nacionalnim i 
lokalnim natječajima, aktu-

TERA Tehnopolis d.o.o. + PODUZETNICI = 
TERA - SAPO II

Osigurajte cjelovitu procjenu tehnološko-
inovacijskog kapaciteta vašeg poduzeća 

metodologijom – IMP3ROVE

This project has received funding from the European Union’s Horizon 2020  
research and innovation programme under grant agreement No 879686

E uropska poduzetnička 
mreža (EEN) od 2008. 
godine djeluje u Hrvat-

skoj i pomaže poduzetnicima 
maksimalno iskoristiti moguć-
nosti Europske unije i jedin-
stvenog europskog tržišta. 
Usluge EEN-a posebno su osmi-
šljene za male i srednje podu-
zetnike (MSP-ove), ali dostupne 
su i svim poslovnim institucija-
ma, istraživačkim centrima te 
sveučilištima diljem Europe.
Od njezina pokretanja 2008. 
godine Europska poduzetnič-

ka mreža ostvarila je iznimne 
rezultate u obliku pozicionira-
nja tvrtki na tržištu, smanjenja 
troškova i stvaranja novih rad-
nih mjesta. Više od 2,6 miliju-
na poduzetnika napredovalo 
je uz pomoć Mreže, a više od 
280 000 tvrtki ostvarilo je me-
đunarodne poslovne kontakte. 
Zahvaljujući tome, Europska 
poduzetnička mreža postala je 
najveća potporna mreža za in-
ternacionalizaciju poslovanja 
u svijetu, a aktivna je u više od 
60 zemalja.

Europska poduzetnička mreža 
poduzetnicima bez naknade pruža usluge:

l razvoja inovativnih potencijala
l informiranja o mogućnostima povlačenja sredstava iz fondova EU-a
l transfera tehnologije
l digitalizacije poslovanja
l savjetovanja u području zaštite intelektualnog vlasništva
l procjene inovacijskih potencijala prema IMP3OVE metodologiji
l potpore u internacionalizaciji poslovanja.

Kao partnerske institucije oku-
pljene u hrvatskom konzorciju 
EEN-a, Hrvatska gospodarska 
komora, HAMAG-BICRO, TERA 
Tehnopolis, Tehnološki park 
Varaždin, Sveučilište u Splitu 
i Step Ri znanstveno-tehnolo-
gijski park Sveučilišta u Rijeci 
nastavljaju s provedbom aktiv-
nosti novog ciklusa Europske 
poduzetničke mreže, koji poči-
nje 1. siječnja 2022., a završava 
30. lipnja 2025. godine. U no-
vom će se ciklusu nadograditi 
dosadašnje usluge EEN-a, s po-
sebnim naglaskom na usluge 

prilagođene potrebama poje-
dinog klijenta.
Svake godine hrvatski kon-
zorcij savjetuje više od 3000 
poduzeća u područjima ino-
vacija, zaštite intelektualnog 
vlasništva, izvora financiranja 
i internacionalizacije poslova-
nja te ih povezuje s organiza-
cijama u inozemstvu. Snažna 
dugoročna suradnja hrvatskog 
konzorcija s organizacijama di-
ljem Europe, ali i šire, omogu-
ćuje pružanje još kvalitetnije 
potpore kreirane po mjeri sva-
kog klijenta.

TERA Tehnopolis d.o.o. vaš pouzdan  
partner u zaštiti intelektualnog vlasništva

Inovacije u poslovanju poduzeći-
ma osiguravaju opstanak na trži-
štu. I vaše poduzeće ima inovacij-
ski potencijal! Trebate li pomoć u 
njegovoj procjeni i unaprjeđiva-
nju konkurentnosti?
SBI-CRO-KAM5 projekt je koji ima 
za cilj uspostavljanje i pružanje 
inovacijske potpore i usluga ma-
lim i srednjim poduzećima s vri-
jednim inovacijskim aktivnosti-
ma u Hrvatskoj.
Europska poduzetnička mreža 
Hrvatske, čiji je član i TERA Teh-
nopolis d.o.o., nastavlja s aktiv-
nostima u nadležnosti H2020 
programa te poziva sva zaintere-
sirana mala i srednja poduzeća da 
iskoriste priliku za besplatnu pro-

cjenu inovativnosti poduzeća.
Projekt nudi desetodnevni pro-
gram potpore i konzultacija koji-
ma se definira i provodi akcijski 
plan za unaprjeđivanje poslova-
nja. Uz pomoć stručnjaka i me-
todologije IMP3ROVE, koja pro-
cjenjuje snage i slabosti tvrtke u 
upravljanju inovacijama te omo-
gućuje usporedbu s drugim tvrt-
kama, izradite personalizirani iz-
vještaj koji sadržava smjernice za 
preispitivanje vlastitih inovacij-
skih aktivnosti, ispitajte sadašnje 
stanje inovacijskog kapaciteta u 
usporedbi s drugima, ali i poslu-
šajte savjete i preporuke struč-
njaka.
Metodologija IMP3ROVE prepo-

alnom zakonodavnom okvi-
ru, pokretanju poslovanja, 
pisanju poslovnih planova, 
razvoju održivih poslovnih 
aktivnosti, prelasku na čistu 
proizvodnju i kružno gospo-
darstvo, uključujući i razne 
oblike savjetovanja u odre-
đenim područjima, kao što 
su poslovna i pravna savjeto-
vanja, a naročito u području 
zaštite intelektualnog vlasniš-
tva i internacionalizacije po-
slovanja. S ciljem povećanja 
mogućnosti internacionaliza-
cije i međusobnog poveziva-
nja TERA redovito organizira 
razne tematske informativne 

radionice i okrugle stolove uz 
prisutnost potpornih subjeka-
ta. Već niz godina TERA radi 
na edukaciji i unaprjeđivanju 
vještina svojih zaposlenika, u 
svrhu pružanja ekspertize ra-
zličitoj skupini korisnika, kao 
što su već postojeći i etabli-
rani poduzetnici, inovatori, 
start-up tvrtke, kao i svi ostali 
koji jednog dana žele postati 
poduzetnici. Ukupnu vrijed-
nost projekta TERA - SAPO II, 
u iznosu od 794.789,60 kuna, 
sufinancira Europska uni-
ja iz Europskog fonda za re-
gionalni razvoj u iznosu od 
490.224,45 kuna.

ručeni je certificirani alat Europ-
ske komisije razvijen od konzul-
tantske kuće A.T. Kearney. 
Svi zainteresirani za procjenu 
tehnološko-inovacijskog kapaci-
teta tvrtke mogu se prijaviti s po-
moću QR koda u nastavku.

 Studenti FAZOS-a na predavanju o intelektualnom vlasništvu

Inovacije i zaštićeno vlasništvo – najbolji način za postizanje uspjeha
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Pronađite tehnološki centar po vašoj 
mjeri kroz ket4sme.eu platformu!

l TERA Tehnopolis d.o.o. sudjelovala je u šestom izdanju konferenci-
je LEAP Summit, najveće međunarodne konferencije čija je misija na-
dahnuti i educirati buduću generaciju inovatora, poduzetnika, lidera 
i pokretača promjena u društvu. Jedna od glavnih tema konferencije 
bila je održivost poljoprivrede, čija iznimna kompleksnost zahtijeva 
sustavno rješenje. Sada je vrijeme za djelovanje. Mnogi programi pru-
žaju potporu različitim dionicima za njihove buduće pothvate. Obrati-
te nam se i dogovorite sastanak kontaktom na adresu e-pošte ured@
tera.hr i napravite veliki korak naprijed.

Suradnju s poduzetnicima iz 
Moldavije i Bjelorusije u okviru 
prvog i drugog ciklusa progra-
ma Eastern Partnership hrvat-
ski poduzetnici mogu ostvariti 
jedino u suradnji s TERA Tehno-
polis d.o.o.  Projektom EU4Bu-
siness: Connecting Companies 
(EU4BCC) upravlja Udruga eu-
ropskih trgovinskih i industrij-
skih komora EUROCHAMBRES, 
a financiran je u okviru inicija-
tive EU4Business Europske uni-
je (EU). Projekt EU4BCC koji se 
provodi do prosinca 2022. godi-
ne razvijen je u okviru Istočnog 
partnerstva (EaP), koje je pokre-
nuto 2009. godine s ciljem pro-
dubljivanja i jačanja gospodar-
skih veza država članica EU-a s 
državama članicama Istočnog 
partnerstva: Armenijom, Azer-
bajdžanom, Bjelorusijom, Gru-
zijom, Moldavijom i Ukrajinom. 
U sklopu jednog od brojnih po-
ziva za podnošenje projektnih 
prijedloga tvrtki TERA Tehno-
polis d.o.o. kao koordinatoru, 
odobreno je financiranje za čak 
dva projekta u okviru EU4Busi-
ness: Connecting Companies. 
Naime, kroz projekt Organic ro-
ute Croatia-Moldova podupire 
se suradnja proizvođača i podu-
zetničkih potpornih institucija u 
proizvodnji i distribuciji ekološ-
ke hrane, dok projekt Wine2B 

PROGRAM PROVJERE 
INOVATIVNOG  

KONCEPTA (POC9)      

Ciljevi su novog ciklusa 
Europske poduzetničke 
mreže pružiti potporu 

hrvatskim poduzećima u:

TERA Tehnopolis d.o.o. 
jedina je poduzetnička potporna 

institucija u Hrvatskoj koja 
provodi projekt EU4Business: 

Connecting Companies

povezuje hrvatske i bjeloruske 
vinare i distributere u proizvod-
nji i distribuciji vina.

Započela provedba 
projekta za ekološke 

proizvođače

Nakon uspješne provedbe 
projekta KET4CleanProducti-
on, u sklopu programa Ob-
zor2020, projektni partne-
ri nastavljaju s promocijom 
usluga i alata proizišlih iz pro-
jekta.
Kroz razvijenu platformu ket-
4sme.eu nastavlja se pružanje 
pomoći malim i srednjim po-
duzetnicima iz proizvodnog 
sektora u povezivanju s KET 
tehnološkim centrima (engl: 
key enabling technologies) u 

inozemstvu.
Alat, u sklopu platforme, ima 
obrazac za unos ključnih pro-
blema poduzetnika te se po-
klapa s tehnološkim moguć-
nostima i preferencijama kao 
što su lokacija, razina tehno-
loške spremnosti (eng. Tech-
nology readiness level – TRL) 
i drugi, na temelju kojih pre-
poručuje KET centre koji 
mogu biti prikladni za rješa-
vanje problema. Zatim šalje 
izjavu o ključnom problemu 

MSP-a KET centrima koji po-
tom imaju mogućnost izrav-
nog kontakt poduzetnika s 
ciljem daljnje suradnje i pru-
žanja pomoći za daljnji razvoj 
i napredak.
KET4CP platforma već sada 
djeluje kao mjesto koje oku-
plja sve bitne dionike inova-
cijskog napretka te pruža sve 
potrebne usluge za isti.

Registrirajte se i pronađite 
rješenje vaših problema!

 Projekt Wine2B – poslovni 
susreti za vinski sektor 

Projekt Organic route Croa-
tia-Moldova započeo je 1. pro-
sinca 2021. godine, a traje do 
31. ožujka 2022. godine. Kon-
zorcijski partner tvrtke TERA 
Tehnopolis d.o.o. u proved-
bi ovog projekta moldavska je 
organizacija EcoVisio Public, 
koja radi na unaprjeđenju sek-
tora ekološke hrane u Mol-
daviji te povezivanju dionika 
uključenih u ekološku poljopri-
vredu. Ciljevi su projekta pove-
zivanje ekoloških proizvođača 
i poduzetničkih potpornih in-
stitucija iz Hrvatske i Molda-
vije, razmjena dobrih praksi, 
uspostavljanje dugoročne me-
đusobne suradnje te poveća-
nje trgovinske razmjene među 
sudionicima. 
U okviru projekta provest će 
se dva virtualna studijska po-
sjeta moldavskim i hrvatskim 
ekološkim proizvođačima, vir-
tualni sajam ekoloških proizvo-
da, razne edukacije na temu 
zaštite intelektualnog vlasniš-
tva, uvjeta i pravila certifici-
ranja ekoloških proizvoda u 
Hrvatskoj i Moldaviji, marke-
tinga, pravnih okvira i moguć-
nosti uvoza/izvoza ekoloških 
proizvoda, a tijekom navede-
nih događaja sudionici će ima-
ti mogućnost međusobnog po-

vezivanja i ostvarenja poslovne 
suradnje. Također, sudjelova-
nje u projektu potpuno je be-
splatno, a sve će se aktivnosti 
održati online!
Ekološka proizvodnja i konzu-
macija hrane u Moldaviji je u 
značajnom porastu. Moldavija 
ima sve preduvjete potrebne 
za unaprjeđenje ovog sektora, 
a neki od najvažnijih su pogod-
ni agroekološki uvjeti za proi-
zvodnju velikog broja kultura u 
skladu s ekološkim principima 
uzgoja, povoljna svojstva tala 
nastala značajnom redukcijom 
kemijskih sredstava u poljopri-
vredi u proteklih deset godina, 
a i zakonska je regulativa uskla-
đena sa zakonima EU-a, čime 
je stvoren preduvjet za uvoz ili 
izvoz ekoloških proizvoda. 
Još uvijek nije kasno da se 
uključite u projekt kojim svoje 
poslovanje možete unaprijedi-
ti, prošiti i osnažiti kroz pove-
zivanje s moldavskim proizvo-
đačima te ostvariti poslovnu 
suradnju.
Ukoliko ste MSP ili OPG uklju-
čen u ekološku proizvodnju te 
poduzetnička potporna insti-
tucija koja surađuje s ekološ-
kim proizvođačima i zainte-
resirani ste za sudjelovanje u 
ovom projektu, javite nam se. 

l prijelazu na održivije i otpornije poslovne modele
l unaprjeđenju digitalnih kapaciteta
l širenju poslovanja na strana tržišta
l povećanju izvoza te sklapanju partnerskih sporazuma s inozemnim 
tvrtkama i organizacijama za komercijalnu suradnju te suradnju na pro-
jektima istraživanja i razvoja.

U okviru EEN-a hrvatski će po-
duzetnici dobiti prikladne ala-
te i cjelovitu potporu tijekom 
čitavog procesa internaciona-
lizacije poslovanja. Osim toga, 
imat će priliku stupiti u kon-
takt s domaćim i stranim or-
ganizacijama koje će im pruži-
ti adekvatnu potporu za razvoj 
inovacija i komercijalizaciju re-
zultata na domaćem i na stra-

nim tržištima.
U bazi poslovne i tehnološke 
suradnje te sudjelovanjem na 
poslovnim susretima u orga-
nizaciji Europske poduzetnič-
ke mreže, pronađite kvalitetne 
poslovne partnere u inozem-
stvu i proširite svoje poslova-
nje.
Obratite nam se i započnite 
svoju europsku priču!

U okviru iste inicijative TERA 
Tehnopolis d.o.o. provodit će 
od početka 2022. godine i pro-
jekt Wine2B, koji je usmjeren 
na jačanje vinskog sektora i 
povećanje trgovinskih aktiv-
nosti između Hrvatske i Bje-
lorusije. Partner u provedbi 
projekta je RCTT (Republican 
Centre for Technology Tran-
sfer). 
Projekt Wine2B, koji će se 
provoditi u obliku B2B poslov-
nih susreta, omogućit će ma-
lim i srednjim poduzećima iz 
obiju zemalja da unaprijede 
mogućnosti međunarodne su-
radnje umrežavanjem i sudje-
lovanjem na vinskim sajmovi-
ma.
Sudionici će imati priliku po-
slušati stručnjake te nauči-
ti više o temama poput upo-
trebe inovativnih digitalnih 
alata, podrške u inovacijama 

proizvodnih procesa te zaštiti 
intelektualnog vlasništva. Ta-
kođer, sudionici će dobiti in-
formacije o zahtjevima izvoza 
i zakonskom okviru u objema 
zemljama, marketingu, e-tr-
govini te zaštiti intelektual-
nog vlasništva. Sve to s ciljem 
učvršćivanja svoje pozicije na 
tržištu EU-a.
Ovo je prilika da upozna-
te bjelorusko tržište i prilike 
koje vam ono nudi te otvorite 
vrata novim suradnjama i no-
vim poslovnim prilikama.
Ukoliko ste MSP ili OPG iz vin-
skog sektora i zainteresirani 
ste za sudjelovanje u projek-
tu, prepoznajte ovu priliku. 
Za više informacija kontak-
tirajte nas na adresu e-pošte 
ured@tera.hr, broj telefona 
031/251-008 ili osobno dola-
skom na adresu Trg Ljudevita 
Gaja 6, 31000 Osijek.

Program PoC daje podršku inovacijama u najranijoj fazi istraživa-
nja kako bi se osigurao pretkomercijalni kapital za tehničku i ko-
mercijalnu provjeru inovativnog koncepta. Provjera inovativnog 
koncepta potrebna je kako bi se pružili dokazi da su novi proces 
ili tehnologija ostvarivi i da potencijalno mogu imati komercijalnu 
primjenu. Upravo zbog toga svaki PoC projekt mora imati tehno-
loški rizik. Kroz provedbu PoC projekta dobiva se odgovor može li 
se ideja/predloženo rješenje izraditi, i hoće li kao takvo funkcioni-
rati. Dvije su osnovne kategorije Natjecatelja (podnositelji projek-
tnih prijedloga u okviru ovog programa):

1. Subjekti malog gospodarstva – PoC PRIVATE:
2. Javne znanstvene i istraživačke organizacije – PoC PUBLIC

U najavi je objava Javnog poziva za dostavu projektnih prijava Pro-
grama dodjele državnih potpora za provjeru inovativnog koncepta 
- PoC9. Prijave će voditi prepoznati centri kao što je i TERA Tehno-
polis d.o.o. Za dodatne informacije možete nam se obratiti putem 
e-pošte gnikolasevic@tera.hr, telefonom na 031/251-000, ili osob-
no na adresu Trg Ljudevita Gaja 6, Osijek.

Sadržaj publikacije 
isključiva je  
odgovornost TERA 
Tehnopolis d.o.o.
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N akon uspješno provedenih ak-
tivnosti u razdoblju od 2018. do 
2020. godine, potvrda kvalitete 

stigla je kroz odabir TERA Tehnopolis 
d.o.o., koja nastavlja pružati potporu 
kao inovacijsko čvorište zajednice EIT 
Food u Hrvatskoj do 2023. godine.

EIT Food najveća je i globalno naju-
tjecajnija inicijativa Europskog insti-
tuta za inovacije i tehnologiju vezana 
uz poljoprivredno-prehrambeni sek-
tor koja povezuje tvrtke, sveučilišta 
i istraživačke centre u Europi te po-
tiče poduzetništvo i inovacije. Glavni 

je cilj ovog paneuropskog partnerstva 
razviti visokokvalificirani prehrambe-
ni sektor koji će surađivati s potroša-
čima na razvoju proizvoda, usluga i 
novih tehnologija koje će svim građa-
nima Europe omogućiti zdraviji način 
života.

TERA Tehnopolis d.o.o. 
EIT Food HUB Hrvatska

Programi potpore studentima i poduzetnicima uz financijsku potporu

6 fokusnih područja EIT Fooda

l EIT Food RIS Fellowships – plaćeno sta-
žiranje u trajanju od tri do šest mjeseci za 
studente diplomskih studija, diplomirane 
studente i mlade poduzetnike, odnosno bu-
duće zaposlenike prehrambenog sektora, ko-
jima će biti pružena mogućnost za stažira-
nje u nekima od etabliranih europskih tvrtki. 

Mjesečna financijska potpora u iznosu od 1.350 €.

l EIT Food RIS Talents – plaćeno stažiranje, u 
trajanju od tri do šest mjeseci za studente dok-
torskih studija i mladih poslijedoktoranada iz 
prehrambenog sektora, kojima se pruža moguć-
nost rada na projektima istraživanja i razvoja u 
partnerskim organizacijama zajednice EIT Food. 

Mjesečna financijska potpora u iznosu od 1.800 €.

l EIT Food Government Executive Academy – 
program obuke na izvršnoj razini za predstavnike 
javnog sektora iz zemalja srednje, istočne i južne 

Europe, koji ima za cilj upotpuniti njihovo znanje 
o inovacijama u poljoprivredno-prehrambenom 
sektoru i sektorskim propisima te pružiti pomoć u 
rješavanju društvenih izazova diljem Europe.

l EIT Food Seedbed – program namijenjen 
akademskim poduzetnicima, ambicioznim 
poduzetnicima i start-up tvrtkama koje ima-
ju inovativnu tehnologiju koja bi mogla pro-
mijeniti prehrambeni sustav, ili su uključeni u 
istraživanje koje ima komercijalni potencijal. 

Financijska potpora u iznosu od 6.000 €.

l RisingFoodStars – mrežna organizacija za 
uspješne scale-up tvrtke koje mogu promijeniti 
prehrambeni sektor, omogućujući svojim člano-
vima da sudjeluju kao partneri u svim EIT Food 
aktivnostima.

l EIT Jumpstarter – program namijenjen inova-
torima u poljoprivredno-prehrambenom sekto-

ru, zdravstvenoj zaštiti, sirovinama, energetici, 
proizvodnji i gradskoj mobilnosti.
Financijska potpora u iznosu do 10.000 €.

l TeamUp – program čiji je cilj povezivanje teh-
nologa s inovativnim rješenjima i tehnologijama u 
poljoprivredno-prehrambenom sektoru, koji nema-
ju iskustva u komercijalizaciji proizvoda, s iskusnim 
poduzetnicima koji svojim znanjem i stručnošću 
mogu pomoći u osnivanju i izgradnji stabilnih po-
ljoprivredno-prehrambenih start-up tvrtki.

Financijska potpora u iznosu od 2.000 € za raz-
doblje od tri mjeseca.

l Test Farms – ovim programom zajednica EIT 
Food pomaže inovativnim agrotehnološkim 
start-up tvrtkama da provjere i testiraju svoje 
proizvode i usluge te predstave svoja rješenja 
investitorima i krajnjim kupcima.

Financijska potpora od 3.000 €.

LJETNE ŠKOLE

l Ako dolazite iz poljoprivredno-pre-
hrambenog sektora, imate ideju ili 
već uhodano poslovanje, kontaktiraj-
te nas i izabrat ćemo program koji je u 
skladu s vašim potrebama te koji vam 
može pomoći unaprijediti vaše poslo-
vanje kroz dodatna financiranja, men-
torstvo, edukacije i pronalazak novih 
partnera!

Ljetne škole fokusirane su na razvoj vještina i sposobnosti teme-
ljenih na poduzetništvu, kao i za stjecanje znanja o različitim pro-
blemima s kojima se suočava poljoprivredno-prehrambeni sektor.

Zainteresirani se mogu 
opredijeliti za jednu od 
tri glavne teme:

l Ciljana prehrana
l Transparentni  
     prehrambeni lanac
l Kružni poslovni modeli

Karakteristike programa 
i prihvatljivi prijavitelji:

l bez naknade
l interaktivno učenje
l umrežavanje
l stjecanje poduzetničkih vještina
l stručno vodstvo

„X-BORDER & X-KIC onli-
ne Awareness Day - How to 
Facilitate Innovative Start-
ups in Agri-business?” odr-
žan je 14. listopada 2021. go-
dine u sklopu međunarodne 
izložbe inovacija, prototipo-
va i poslovnih planova Budi 
uzor®/Inova® 2021. Online 
događaj održan je na engle-
skom jeziku, uz sudjelovanje 
sudionika iz 16 zemalja (Hr-
vatske, Mađarske, Srbije, Ko-
sova, Sjeverne Makedonije, 
Italije, Poljske, Rumunjske, Li-
tve, Moldavije, Slovačke, Ni-
zozemske, Bjelorusije, Indije, 
Perua te Južnoafričke Republi-
ke), što je ujedno i potvrda do-
brog odabira tema te velikog 
interesa za unaprjeđenjem 
poslovanja u poljoprivred-
no-prehrambenom sektoru. 
Događaju su, osim predstav-

nika tvrtke TERA Tehnopolis 
d.o.o., nazočili i stručnjaci iz 
brojnih tvrtki i institucija kao 
što su: Europski institut za ino-
vacije i tehnologiju (EIT i EIT 
Food), World Leader Summit, 
Agrivi d.o.o., Austrijska razvoj-
na agencija, Regionalna ener-
getska agencija Sjeverozapad-
ne Hrvatske (REGEA), ART21, 
Campden BRI Magyarország 
Nonprofit Kft (EIT Food HUB 
Mađarska) te Startit (EIT Food 
HUB Srbija). Gosti predavači 
bili su: Ivan Štefanić - direktor 
TERA Tehnopolis d.o.o., Luke 
Incorvaja - službenik za stra-
teški razvoj Europskog insti-
tuta za inovacije i tehnologiju, 
Aleksandra Nizynska - pro-
jekt menadžerica inicijative 
EIT Food, Arijit Bhattacharyya 
- poduzetnik i osnivač orga-
nizacije World Leader Sum-

mit, Matija Žulj - direktor tvrt-
ke Agrivi d.o.o., Efka Heder 
- Austrijska razvojna agencija, 
Luka Rajčić i Ana Šarić - struč-
njaci iz tvrtke TERA Tehnopo-
lis d.o.o., Miljenko Sedlar - Re-
gionalna energetska agencija 
Sjeverozapadne Hrvatske (RE-
GEA), Augustas Alešiūnas - di-
rektor tvrtke ART21, Viktória 
Parrag –Campden BRI Ma-
gyarország Nonprofit Kft (EIT 
Food HUB Mađarska), Ana Tri-
fković – Startit (EIT Food HUB 
Srbija). Nakon zanimljivih pre-
zentacija uslijedila je panel-ra-
sprava koja ukazuje na važnost 
kvalitetne poduzetničke pot-
pore, tehnološke i poduzetnič-
ke edukacije, zaštite intelektu-
alnog vlasništva, primjerenog 
financiranja i vrlo kvalitetnog 
upravljanja projektnim ci-
klusom.

Najzanimljiviji EIT Food događaji u 2021. godini

Prihvatljivi prijavitelji su studenti, poduzetnici, istraživači i 
stručnjaci zainteresirani za razvoj inovativnih ideja u okviru 
poljoprivredno-prehrambenog sektora, a vezano uz glavne 
izazove današnjice.
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Trening za inovativne 
pčelarske tehnologije 

beeB – Estonija

O ve je godine od 30. kolovoza do 3. ruj-
na u Estoniji TERA Tehnopolis d.o.o. 
sudjelovala na događaju s ciljem obu-

ke konzorcijskih partnera na temu Bolesti 
pčela i dobre prakse suzbijanja na kojemu se 
raspravljalo i o upotrebi gamifikacije za pro-
cjenu i upravljanje pčelinjacima. Događaj se 
održao u gradu Tartuu, a domaćini su bili 
predstavnici Estonskog sveučilišta bioloških 
znanosti Eesti Maaülikool (EMÜ). Na doga-
đaju je ispred tvrtke TERA Tehnopolis d.o.o. 
sudjelovao Vedran Lederer, mag. ing. agr. U 
sklopu događaja sudionici su učili od struč-
njaka sveučilišta EMÜ, poput Reet Karise, Ri-
sta Raimets i Sigmara Naudi, o pčelinjim bo-
lestima i upravljanju kolonijama u različitim 
podnebljima. Konzorcijski partneri obišli su 
i pčelinjak SUMILA te lokalnog proizvođača 
meda i pčelinjih proizvoda Meemeistrid koji 
je predstavio svoju tehnologiju pčelarenja te 
razne vrste meda i pčelinjih proizvoda. Sudi-
onici sastanka sastali su se i predstavnicima 
lokalne akcijske skupine Peipsi-Alutaguse s 
kojima su raspravljali o izazovima za poveća-
nje znanja pčelara kroz upotrebu i razvoj ala-
ta za gamifikaciju. Zadnjeg su dana ovog zani-
mljivog događaja članovi konzorcija posjetili 
i pčelarsku školu Olustvere School of Service 
and rural Economics.  

TERA - beeB aktivnosti u 2022. godini

l Challenge Labs – trodnevna online 
radionica održana je od 24. do 26. stu-
denoga 2021. godine s ciljem definiranja 
glavnih izazova u poljoprivredno-pre-
hrambenom sektoru te okupljanja krea-
tivnih pojedinaca i timova voljnih raditi 
na njihovu rješavanju. Misija je radionice 
Challenge Labs potaknuti zajedničko osni-
vanje tvrtki te povezati dionike iz industri-
je, akademske zajednice i start-up tvrtki. 
Na radionici su sudjelovala ukupno četiri 
tima: tim FAZOS (s Fakulteta agrobioteh-

Neke od glavnih najavljenih aktivnosti su:

TIM PTFOS – Melita Lončarić, Ivana Buljeta,  
Marija Banožić, Veronika Barišić.  
Nedostaju Đurđica Ačkar i Ina Ćorković

Najava aktivnosti  
za 2022. godinu

TERA Tehnopolis d.o.o. tijekom 2022. godine 
nastavlja provoditi aktivnosti kao EIT Food 

HUB za područje Hrvatske.

RIS Fellowships & Talents

l program plaćenog stažiranja u 
partnerskim tvrtkama EIT Fooda, 
uz financijsku potporu u iznosu od 
1.350 do 1.800 €.

Radionica Challenge Labs
  
l natjecanje temeljeno na "design 
thinking" metodologiji s ciljem rje-
šavanja glavnih izazova u poljopri-
vredno-prehrambenom sektoru, a 
uz priliku za osvajanje nagrade od 
2.000 €. Zainteresirani se mogu pri-
javiti pojedinačno ili kao tim.

Međunarodna Challenge 
Labs radionica

l natjecanje na nacionalnoj razini 
dobilo je novu dimenziju širenjem 
na međunarodnu razinu. Svi zain-

teresirani imat će priliku surađiva-
ti s interdisciplinarnim timovima 
iz cijele Europe, sve to uz moguć-
nost osvajanja dodatnih financij-
skih nagrada.

Ljetne škole 
 
l Organizirane online od strane 
europskih stručnjaka iz poljopri-
vredno-prehrambenog sektora. 
Dostupne teme su: ciljana prehra-
na, transparentni prehrambeni la-
nac i kružni poslovni modeli.

EIT Jumpstarter 

l jedan od najpoznatijih europ-
skih predakceleratorskih progra-
ma. Kroz program sudionici pri-
maju potporu najboljih mentora 
i imaju mogućnost osvojiti do 
10.000 €.

ničkih znanosti Osijek), tim PTFOS (s Pre-
hrambeno-tehnološkog fakulteta Osijek), 
tim VEF (s Veterinarskog fakulteta Sveu-
čilišta u Zagrebu) te tim MAR (iz srednje 
škole Matije Antuna Reljkovića iz Slavon-
skog Broda). Nakon zanimljivih koraka 
radionice koji su se odrađivali u interak-
tivnom alatu MURAL i CANVA, timovi su 
pripremili kratke pitch prezentacije u ko-
jima su pred članovima žirija predstavili 
svoja rješenja na unaprijed definirane iza-
zove. Nakon izloženih prezentacija člano-

vi su žirija odlučili da je najbolje rješenje 
osmislio tim PTFOS u obliku inovativnog 
ready-to-eat proizvoda sMUMtti not frutti 
koji je time osvojio i glavnu nagradu u 
iznosu od 2.000 €. Pobjednički tim bio je 
pod vodstvom prof. dr. sc. Đurđice Ačkar, 
prodekanice za znanost i međunarodnu 
suradnju Prehrambeno-tehnološkog fa-
kulteta u Osijeku. Ostali članovi tima bili 
su asistenti i istraživači s istog fakulteta: 
Ina Ćorković, Melita Lončarić, Marija Ba-
nožić, Ivana Buljeta, Veronika Barišić.

P rojekt „beeB – promica-
nje izgradnje mostova 
suradnje u pčelarstvu 

kroz inovativne i participativ-
ne metode stručnog usavrša-
vanja” provodi se s ciljem ra-
zvoja alata koji će obiteljskim 
ili hobi pčelarima omogućiti 
stjecanje vještina u ovom po-
dručju uporabom inovativnih 
i prilagodljivih metoda struč-
nog usavršavanja koje se teme-
lje na ekološkim i dobrim pče-
larskim praksama. Cilj je ovog 
projekta hobi pčelarima ponu-
diti stručno usavršavanje, koje 
inače ne postoji ili ga nema u 
dovoljnoj mjeri, te potaknuti 
nove skupine, posebice žene i 

nezaposlene, uglavnom iz ru-
ralnih područja, da se uključe 
u ovu aktivnost. Projekt koji se 
provodi od 2019. godine, a su-
financiran je od strane progra-
ma Europske unije Erasmus+, 
nastoji zadovoljiti potrebe za 
stručnim usavršavanjem sva-
kog pčelara, i to uporabom 
inovativnih, atraktivnih i prila-
godljivih metoda koje se mogu 
provoditi i na radnom mjestu. 
Ovaj projekt provodi šest par-
tnera iz šest europskih zema-
lja: dva sveučilišta iz Portugala 
i Estonije, dvije udruge iz Nor-
veške i Italije, jedno poduzeće 
iz Španjolske i TERA Tehnopo-
lis d.o.o. iz Hrvatske. 

U 2022. godini TERA Tehnopo-
lis organizator je dvaju doga-
đaja u okviru projekta „beeB – 
promicanje izgradnje mostova 
suradnje u pčelarstvu kroz ino-
vativne i participativne metode 
stručnog usavršavanja”.
Prvi događaj pod nazivom „Iz-
gradnja mostova suradnje iz-
među građana i pčelara kao 
način zaštite pčela” održat će 
se virtualnim putem od 22. do 
23. veljače 2022. godine, a glav-
ni su ciljevi događaja približi-
ti navedeni projekt obiteljskim 
pčelarima, hobi pčelarima, 
pčelarima profesionalcima, po-
duzetnicima, pčelarskim udru-
gama i građanima te identi-
ficirati inovativne pčelarske 
prakse i lokalnu pčelarsku ba-
štinu u Republici Hrvatskoj, 
kao i specifične potrebe dioni-
ka u pčelarskom sektoru s po-
sebnim naglaskom na žene i ne-
zaposlene osobe. Na događaju 
će se testirati i ostali intelektu-
alni rezultati razvijeni u okviru 
projekta.
Drugi događaj pod nazivom 
„Promicanje novih ideja u po-
dručju pčelarstva kroz spiral-
ni model inoviranja” održat će 
se fizički u Osijeku od 11. do 13. 
svibnja 2022. godine. Na doga-
đaju će se predstaviti spiralna 
metoda inoviranja za planira-
nje inovacijskog procesa s ci-
ljem da se sudionike pripremi 
za osnivanje ili širenje njihova 
poslovanja. Također, sudioni-
cima će se predstaviti razvijena 
web-platforma i virtualno okru-
ženje za prilagodljive metode 
učenja.
Prijave za sudjelovanje su u ti-
jeku, a ukoliko ste za navede-
ne događaje zainteresirani, 
više informacija možete dozna-
ti kontaktom na adresu e-po-
šte ured@tera.hr, broj telefona 
031/251-008 ili osobnim dola-
skom na adresu Trg Ljudevita 
Gaja 6, 31000 Osijek.

Održana radionica  
beeB Plan Event

26. listopada 2021. godine, u okviru programa EIT 
Food, Tera Tehnopolis d.o.o. (EIT Food Hub Hrvat-
ska) je u suradnji s međunarodnim projektom beeB 
organizirala radionicu pod nazivom „beeB Plan 
Event“. Prvi je dio događaja održan na engleskom je-
ziku i bio je usmjeren na promociju programa EIT 
Food i pripadajućih aktivnosti, kao i projekta beeB. 
Ispred Europskog instituta za inovacije i tehnologi-
ju (EIT) Malgorzata Młynarska predstavila je aktivno-
sti inicijative EIT Food. Događaju su prisustvovali i 
konzorcijski partneri projekta beeB koji su približi-
li navedeni projekt sudionicima. Direktor TERA Teh-
nopolis d.o.o., prof. dr. sc. Ivan Štefanić, govorio je o 
gamifikaciji kao metodi poboljšanja iskustava učenja 
za pčelare, dok je Sónia Sandra Mesquita s Politeh-
ničkog instituta Viseu iz Portugala prezentirala beeB 
inicijativu s ciljem poboljšanja konkurentnosti pče-
larstva u Europi. Reet Karise s Estonskog sveučilišta 
bioloških znanosti pričala je o utjecaju bolesti pčela 
na pčelarstvo, a Alba Alvarez iz agencije Estrategia 
y Organización SA predstavila je priručnik o pčelar-
stvu za građane. Prezentaciju o pčelarstvu u Norveš-
koj izložio je Bjørn Dahle iz Norveške udruge pčela-
ra. Završnu prezentaciju u prvom dijelu radionice 
održali su Saša Zavrtnik i Jelena Loborec s Geoteh-
ničkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu koji su sudio-
nicima predstavili projekt „Pčele spasi da se život na 
Zemlji ne ugasi“. Drugi se dio radionice održao na 
hrvatskom jeziku i bio je usmjeren na domaću publi-
ku. Luka Rajčić, viši stručni suradnik u tvrtki TERA 
Tehnopolis d.o.o., predstavio je sudionicima otvo-
rene natječaje Europskog poljoprivrednog fonda za 
ruralni razvoj u 2021. godini. Čelnik Pčelarske udru-
ge Pčela Slavko Stojanović govorio je o povijesti spo-
menute udruge, dok je doc. dr. sc. Marin Kovačić, 
djelatnik Katedre za pčelarstvo i zoologiju Fakulteta 
agrobiotehničkih znanosti Osijek, raspravio o suvre-
menim izazovima u pčelarstvu. Drugi je blok prezen-
tacija zaključio Darko Parun iz tvrtke Just bees d.o.o. 
koji je sudionicima prezentirao razvijena IoT (engl. 
Internet of Things) rješenja za digitalizaciju postoje-
ćih pčelarskih operacija. U programu radionice bila 
je i igra Unicorn game čiji je cilj osmišljavanje vlastite 
start-up tvrtke. 

Sadržaj publikacije 
isključiva je  
odgovornost TERA 
Tehnopolis d.o.o.
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Trajanje projekta: 1.1.2021. – 30.6.2024.

Tematsko područje: Ruralni razvoj

Proračun projekta: 15.305.665,00 €

Vrijednost projekta za 
TERA Tehnopolis d.o.o.:

307.375,00 €

Partneri na projektu:

HRVATSKA Dubrovačko-neretvanska županija

Grad Metković

Dom zdravlja Metković

TERA Tehnopolis d.o.o.

ŠPANJOLSKA Ticbiomed (koordinator)

IDI EIKON	

Health Point Europe

EMERGYA

EUROB Creative

FundeSalud

ADI & SALU

Camara de Comercio de Bedajoz

Camara de Comercio de Caceres

Ayuntamiento de Los Santos de Maimona

ITALIJA ICONS

Boundaryless

BELGIJA AND-CG	

Open & Agile Smart Cities

ŠVEDSKA RISE

Region Jamtland Harjedalen

Peak Region

Krokoms Kommun

Jamtkraft AB

SRBIJA Foodscale HUB

Udruženje Plava Zajednica

IRSKA F65 Network Limited

UK F65 UK (Third party)

NIZOZEMSKA Rijnstate

Gemente Lingewaard

Stichting Welzijn Lingewaard

Stichting Health Valley Netherlands

Sveučilište Twente

DIH TERA – Digitalno-inovacijski  
centar za digitalizaciju poljoprivrede

T ERA Digitalno inovacij-
ski centar (TERA DIH 
– eng. Digital Innovati-

on Hub), predstavlja konzorcij 
koji funkcionira po principu 
sve usluge na jednom mjestu i 
omogućuje tvrtkama da posta-
nu konkurentnije u pogledu 
poslovnih/proizvodnih proce-
sa, proizvoda ili usluga upo-
trebom digitalnih tehnologija. 
TERA DIH konzorcij predstav-
lja oblik regionalne suradnje 
u istočnoj Hrvatskoj koja dje-
luje na nacionalnoj i međuna-
rodnoj razini s više partnera: 
istraživačko-tehnološke orga-
nizacije, sveučilišta, industrij-
ska udruženja, gospodarske 
komore, poduzetnički/tehno-
loški inkubatori, regionalne ra-
zvojne agencije te tijela držav-
ne uprave 
U svakodnevici poslovanja 
tvrtki pod utjecajem epidemi-
je COVID-19, te načina izbora 
i konzumiranja njihovih pro-
izvoda i usluga,  digitalizaci-
ja i neophodna transformaci-

l DIH TERA potpuno je 
operativan. „Digitalno” se 
bez sumnje proteže kroz pro-
račun EU-a za razdoblje od 
2021. do 2027. godine. Da bi-
smo se pripremili za sve na-
dolazeće mogućnosti, okupili 
smo stručan konzorcij i stvo-
rili snažan digitalnoinovacij-
ski centar.
Dva sveučilišta, pet županij-
skih razvojnih agencija, podu-
zetničke potporne institucije i 
IT stručnjaci čine ukupno 15 
partnera koji su u potpunosti 
spremni poduprijeti digitalnu 
transformaciju poljoprivrede 
i prehrambene industrije u 
istočnoj Hrvatskoj.
Zahvaljujemo svima koji su 
nam pomogli ostvariti ovaj 
cilj. Na ovu temu uslijedit će 
puno novih informacija u na-
rednom razdoblju. U među-
vremenu, ako imate ideju 
i želite raditi s nama, javite 
nam se.

P rojekt dRural – tržište 
usluga za europska digi-
talna područja programa 

Obzor 2020 kojim se potiče digi-
talizacija ruralnih područja zapo-
čeo je 1. siječnja 2021. i traje do 
30. lipnja 2024. godine. TERA 
Tehnopolis d.o.o. dio je među-
narodnog konzorcija koji čini 31 
partner, a radi se na razvoju trži-
šta digitalnih usluga za europske 
ruralne regije u području socijal-
nih i zdravstvenih usluga, poljo-
privrede i zaštite okoliša. Glavni 
je cilj projekta razviti i implemen-
tirati digitalno rješenje koje će 
poboljšati razinu pristupačnosti 
usluga stanovnicima ruralnih po-
dručja te samim time olakšati put 
subjektima koji nude svoje uslu-
ge krajnjim korisnicima. Navede-
no će digitalno pilot rješenje biti 
postavljeno u četiri ruralne regije 
u Europi: Extremadura (Španjol-
ska), Jämtland Härjedalen (Šved-
ska), Region Gelderland Midden 
(Nizozemska) i Dubrovačko-ne-
retvanska županija (Hrvatska).  
U navedenim regijama projektni 
tim će uspostaviti mrežu pružate-
lja usluga koje će se zatim primi-
jeniti i na ostale regije pojedinih 
zemalja u drugoj fazi projekta. 

dRural-DOGAĐANJA U 2021. OTVORENI 
POZIVI

l Cilj dRural otvorenih 
poziva je poticanje inova-
tivnosti i razvoja ruralnih 
regija uključivanjem no-
vih dionika u dRural pro-
jekt: poduzetnika, start-
up tvrtki, malih i srednjih 
poduzeća, istraživačkih 
te javnih subjekata. Bit će 
organizirano 8 otvorenih 
poziva, a u cilju je oda-
brati i financirati pružate-
lje usluga temeljenih na 
platformi dRural s jedne 
strane i izravne pružatelje 
usluga s druge strane da 
bi se poboljšala kvaliteta 
života u ruralnim područ-
jima uspostavljanjem 
jačih veza u zajednica-
ma i proširenjem dose-
ga pruženih usluga. Ovi-
sno o pozivu vrijednosti 
istih iznosit će 5.000 € ili 
50.000 € po dioniku. Svi 
zainteresirani za uklju-
čivanje u projekt mogu 
nas kontaktirati na broj 
telefona 031 251 000 ili 
na adresu e-pošte ured@
tera.hr. 

ja postaju jedan od ključnih 
bussines alata u pronalasku 
potencijalnih rješenja koji će 
doprinijeti održivosti poslova-
nja, tržišnog rasta i razvoja.
U 2021. godini, kao prvoj godi-
ni početka rada TERA DIH-a, 
naglasak je također bio usmje-
ren informiranju i povezivanju 
postojećih partnera konzorci-
ja u vezi mogućnosti koje digi-
talizacija predstavlja u okviru 
unaprjeđenja i razvoja poslo-
vanja postojećih tvrtki, start-
upa kao i potencijale za podu-
zetničko potporne institucije. 
S tim u vezi, 12. veljače 2021. 
godine u organizaciji TERA 
Tehnopolis d.o.o. održan je 
okrugli stol pod nazivom „Di-
gitalizacija poslovanja“. Cilj 
je bio upoznati poduzetnike 
s mogućnostima koje donose 
digitalizacija i internaciona-
lizacija poslovanja, razvojem 
vještina i osposobljavanja u 
području digitalne transfor-
macije i inovacija te pristupu 
financijskim sredstvima. Na-

dalje, 8. listopada 2021., u or-
ganizaciji TERA DIH partnera, 
TERA Tehnopolis d.o.o. i Cen-
tra kompetencija za istraživa-
nje i razvoj, u Novoj Gradiški, 
održana je informativna radi-
onica za tvrtke, članice Cen-
tra kompetencija na temu pri-
lika koje nude EU programi u 
nadolazećem razdoblju s po-
sebnim fokusom na temu di-
gitalne transformacije i zelene 
tranzicije. Obzirom na važ-
nost promocije, umrežavanja 
i ostvarivanja TERA DIH par-
tnerstava izvan granica RH, u 
okviru online događanja odr-
žanog 14. listopada. 2021., pod 
nazivom X-BORDER & X-KIC 
online Awareness Day - How to 
Facilitate Innovative Start-ups 
in Agri-business?“, predstav-
ljene su mogućnosti financira-
nja tvrtki u agro biznisu, kroz 
inicijative posebno posvećene 
osnaživanju i financiranju DIH 
Centara u Europi i podršci ra-
zvoju ekosustava u prehram-
benoj industriji.

Prvi sastanak hrvatskih partne-
ra projekta dRural održan je u 
Metkoviću 18. lipnja 2021. godi-
ne. Dubrovačko-neretvanska 
županija uvodno je predsta-
vila projekt te koncept virtu-
alne čekaonice i virtualne trž-
nice koje se razvijaju u okviru 
istoga. U sklopu događaja, a u 
suradnji s partnerima, TERA 
Tehnopolis d.o.o. organizirala 
je EIT Food Awareness Day s 
ciljem podizanja svijesti o EIT 
Food aktivnostima. Na događa-
ju se govorilo o važnosti eko-
loške održivosti i zaštite inte-
lektualnog vlasništva, kao i o 
mogućnostima koje pružaju 
EU projekti. Uz spomenuto, 
održana je i panel rasprava na 
temu  „Kako razviti održivi la-
nac opskrbe hranom uz pomoć 
inicijativa EIT Food i dRural?“. 
O novostima koje poljoprivred-
nicima nudi razvoj dRural plat-
forme govorio je prof. dr. sc. 
Ivan Štefanić, direktor tvrtke 
TERA Tehnopolis d.o.o., nagla-
sivši pritom mogućnost dose-
zanja novih tržišta za plasman 
kvalitetnih neretvanskih proi-
zvoda u pojedinim europskim 
metropolama.

U prostorijama tvrtke TERA 
Tehnopolis d.o.o., 28. i 29. li-
stopada 2021. godine, održan 
je konzorcijski sastanak. Po-
red predstavnika grada Met-
kovića, Doma zdravlja Metko-
vić, Dubrovačko-neretvanske 
županije, Doma zdravlja Pri-
morsko-goranske župani-
je, Doma zdravlja Županja 
i tvrtke Sustainable Soluti-
ons, sastanku su prisustvova-
li i Myriam Martin, voditeljica 
projekata iz tvrtke TICBio-
Med, koordinatora projekta, 
Yasin Sahhar i Tina Hormann, 
Sveučilište Twente, Dario Vu-
ković, Laus Deo d.o.o., Denis 
Topolnik, DIH Agri-food plat-
forme, a na sastanku je virtu-
alno, putem platforme Zoom, 
sudjelovao Andrea Valeri iz 
tvrtke Boundaryless. U sklo-
pu događaja održan je i okru-
gli stol na temu „Mogućno-
sti povlačenja bespovratnih 
sredstava kroz EU financira-
nje u cilju jačanja konkuren-
tnosti ulaganjem u digitalnu i 
zelenu tranziciju“ na kojem je 
sudjelovala i Silva Wendling, 
pročelnica Upravnog odjela 
za poljoprivredu OBŽ.

German Hacker (gradonačelnik grada Herzogenaurach), Vinko Grgić 
(gradonačelnik Nove Gradiške), Ivan Štefanić (direktor TERA Tehnopolis 
d.o.o.), Marijana Škara Ivković (Industrijski park Nova Gradiška)



18. prosinca 2021.

Hrvatska agencija za malo 
gospodarstvo, inovacije i 
investicije (HAMAG-BICRO) 
organizirala je trodnevnu 
konferenciju od 9. do 11. lip-
nja 2021. godine u Opatiji 
povodom otvorenja druge 
faze projekta Razvoj mre-
že poduzetničkih potpornih 
institucija – BOND 2, oku-
pivši predstavnike poduzet-
ničkih potpornih institucija 
(PPI), članove Mreže BOND. 
U okviru konferencije odr-
žana je Osnivačka skupšti-
na udruge Mreža poduzet-
ničkih potpornih institucija 
– Mreža BOND i jednogla-
sno je usvojen Statut Udru-
ge koja okuplja poduzetnič-
ke potporne institucije iz 
različitih dijelova Republike 
Hrvatske. TERA Tehnopolis 

Otvoren projekt BOND 2  
i osnovana udruga Mreža BOND

l Programi mobilnosti, osmišljeni za poticanje poduzetničkog duha, nami-
jenjeni su onima koji su u stalnoj potrazi za novim idejama, novim načinima 
za povećanje konkurentske prednosti i za izgradnju kapaciteta te prilikama za 
suradnju s inozemnim partnerima.
TERA Tehnopolis d.o.o. dio je programa mobilnosti u ulozi lokalne  
kontakt-točke, u nekoliko uspješnih ciklusa. 

Programi međunarodne mobilnosti kao potpora  
ostvarenju novih poslovnih ciljeva

Poduzetnici koji će u svoje ambiciozne ciljeve za sljedeću poslovnu godinu uključiti i planove za internacionalizaciju, 
izlazak na strana tržišta i izgradnju kapaciteta inspiraciju mogu pronaći u programima međunarodne mobilnosti. 

Coworking & Coliving koncept

Mislav Majnarić na odlaznoj 
 razmjeni u Nizozemskoj

Nova poduzetnica Iva Kopf na razmjeni u Španjolskoj

Nova poduzetnica Lana Mravlin-
čić na razmjeni u Nizozemskoj

l Program Erasmus za mlade poduzetnike lansiran je 
2009. godine od Europske komisije na inicijativu Europ-
skog parlamenta. Erasmus za mlade poduzetnike finan-
cira Europska unija kroz program COSME (Competitive-
ness for Small and Medium-Sized Enterprises).

l Od svog pokretanja program 
okuplja ambiciozne poduzetni-
ke koji u suradnji s inozemnim 
partnerima uspijevaju pokre-
nuti vlastito poslovanje, stva-
raju mreže uspješnih poslovnih 
kontakata ili kontinuirano una-
prjeđuju postojeće poslovanje. 
Krajem studenoga 2021. posti-
gnuta je brojka od 10.000 raz-
mjena, koje su tijekom godina 
provedbe programa podrazu-
mijevale putovanja poduzetni-
ka u neku od 45 država sudio-
nica.

l U tijeku su odlazne razmjene novih podu-
zetnika u Njemačkoj, Nizozemskoj, Španjol-
skoj i Srbiji. Novi poduzetnici, osim mentori-
ranja za uspješno vođenje vlastitog poduzeća 
kroz doprinos poboljšanju poslovnih procesa 
poduzetnika domaćina, dobivaju priliku učiti 
o novoj kulturi, o novim sportovima, kulinar-
stvu, sudjelovati na zanimljivim sajmovima i 
steći nova prijateljstva.  

l Slično kao Erasmus za mlade poduzetnike, program Mobili-
seSME pomaže izgradnji kapaciteta, izlasku na strana tržišta te 
internacionalizaciji malih i srednjih poduzeća. Konkretno, Mo-
biliseSME je program međunarodne mobilnosti namijenjen 
osoblju malih i srednjih poduzeća, koji sufinancira EaSI pro-
gram (EURES) Europske unije. Posredstvom tvrtke TERA Tehno-
polis u tijeku je odlazna MobiliseSME razmjena tvrtke Domino 
d.o.o. iz Osijeka. Tijekom šest mjeseci razmjene tvrtka Domino 
će surađivati s tvrtkom FTN IDEEA d.o.o. iz Novog Sada u po-
dručju upravljanja energijom.

Registracija  
u program  

MobiliseSME

l Programi mobilnosti imaju više od 30.000 sudionika. Proved-
bom programa u praksi upravlja mreža lokalnih kontakt-toča-
ka, koje pružaju potporu u procesu prijave, planiranju razmjene 
i samoj provedbi. Za uključivanje u mrežu uspješnih poduzet-
nika i mobilnost svog poduzeća kontaktirajte TERA Tehnopolis, 
lokalnu kontakt-točku, e-poštom na: danijela@tera.hr.

je konzultantska tvrtka na po-
dručju ICT-a a koja djeluje od 
2011 godine. Unutar svog por-
tfelja proizvoda i usluga posje-
duje vlastite proizvode, kao i 
partnerstva od kojih društvo, 
u tom okviru, izvozi svoje us-
luge na područje SAD-a, Fran-
cuske i Grčke dok je značajna 
suradnja ostvarena i u Hrvat-
skoj. Tvrtka je početak svog 
rada obilježila s inovativnom 
uslugom Blokade.Info koja je 
omogućavala provjeru bloka-
de žiro-računa putem slanja 
OIB-a na SMS. Ključno pod-
ručje poslovanja, pored uvo-
đenja navedene usluge je bila 
implementacija raznih vrsta 
vlastitog CRM sustava „Sally-
CRM“, najčešće za prodaj-
ne timove. Prije pet godina, 
u svoj portfelj uvodi i e-com-
merce usluge na bazi open-so-
urce platforme NopCom-
merce, a za koju do danas 
razvija module koje nudi na 
tržištu. Godine 2019., uvodi 
novi brand WebStore2Go! koji 
omogućava brzu implementa-
ciju e-commerce rješenja pre-
ko Webstore-a rješenja, a za-
dnji je proizvod tvrtke sustav 
rezervacija koji omogućava 
potporu nizu poslovnih aktiv-
nosti gdje je potrebno korisni-
cima omogućiti pronalazak 
slobodnih termina.

Tvrtka Mirakul d.o.o. specijali-
zirana je za edukaciju i poslov-
no savjetovanje poduzetnika i 
managera. Mirakul djeluje u po-
duzetničkom inkubatoru TERA 
od samih početaka poslovanja, 
od kraja 2006. godine. Kada 
je cijeli svijet zahvatila global-
na epidemija, svoje poslovanje 
prebacili su na digitalne plat-
forme i proširili svoje tržište na 
cijelu Hrvatsku, a programi su 
dostupni i polaznicima u regiji.
Q: Kako Mirakul održava sta-
tus lidera na tržištu poslovne 
edukacije i što vas razlikuje od 
konkurencije?
A: Mirakul je tvrtka koja na trži-
štu djeluje već 15 godina i uspi-
jeva održati status lidera jer pra-
ti svjetske trendove u području 
poslovne edukacije i cjeloživot-
nog obrazovanja. Upravo je to 
temelj da svake godine uspješ-
no plasiramo nove, jedinstvene 
edukacijske programe te nado-
građujemo i prilagođavamo već 

Mirakul - stanar poduzetničkog  
inkubatora TERA već 15 godina  

educira poduzetnike i menadžere
postojeće najnovijim trendovi-
ma. Izuzetno smo ponosni jer 
surađujemo s više od 100 vr-
hunskih predavača koji svojim 
stručnim znanjima i radnim ali 
i predavačkim iskustvima omo-
gućuju polaznicima stjecanje 
najsuvremenijih znanja te ra-
zvoj potrebnih kompetencija za 
raznolika poslovna područja. 
Q: Kako se lockdown kao po-
sljedica pandemije koronavi-
rusa odrazio na tržište eduka-
cija i na poslovanje Mirakula?
A: Kada je donesena odluka o 
zabrani okupljanja 5 i više oso-
ba, tvrtka Mirakul morala je 
odgoditi održavanje svih plani-
ranih poslovnih edukacija. Pri-
hod je preko noći pao na nulu. 
No, mi smo od takve situacije 
napravili priliku i u svega neko-
liko tjedana kompletno poslo-
vanje prebacili u online okru-
ženje.
Q: Vi ste dakle osim prelaska 
na online način provedbe edu-

kacija uspjeli kreirati i trži-
štu ponuditi i nove programe 
u 2020.? 
A: Da, proširili smo našu po-
nudu. Iz područja upravljanja 
ljudskim potencijalima dota-
dašnja ponuda obogaćena je 
s dva nova programa, HR Ex-
cellence Training - Online i HR 
Training for Performance Ex-
cellence – ONLINE. Prvi put 
Mirakul je u 2020. ponudio i 
edukaciju iz područja odno-
sa s javnošću. Novi, atraktivni 
program Specijalist za korpo-
rativne komunikacije i odnose 
s javnošću okupio je vodeće hr-
vatske PR stručnjake koji pola-
znicima otvaraju vrata u PR-ov-
ski posao. Od 2020. Uveden je 
i novi Mini MBA program, Mini 
MBA – Leadership Skills ON-
LINE. Iz područja digitalnog 
marketinga osmislili smo dva 
nova online programa, Digital-
ni marketing – ONLINE i Social 
Media Specialist – ONLINE. 

Laus Deo d.o.o.  
za savjetovanje  

i usluge

d.o.o. jedan je od ponosnih 
osnivača Udruge, zajedno 
s Hrvatskom agencijom za 
malo gospodarstvo, inova-
cije i investicije (HAMAG-BI-
CRO), ZICER – Zagrebačkim 
inovacijskim centrom, Step 
Ri - Edukacijskim centrom 
znanstveno-tehnologijskog 
parka Sveučilišta u Rije-
ci i Poduzetničkim akcele-
ratorom Split d.o.o. (STech 
akcelerator). Osnivanjem 
Udruge jača se utjecaj po-
duzetničkih potpornih in-
stitucija okupljenih u Mreži 
BOND, osnažuje se moguć-
nost njihova utjecaja na iz-
mjene pojedinih zakonskih 
akata u interesu poduzetni-
ka te se istovremeno olakša-
va postupak njihove prijave 
kao pravnih osoba na natje-
čaje za dodjelu bespovrat-
nih sredstava financiranih iz 
raspoloživih izvora. Za pri-
stupanje u Udrugu potreb-
no je ispuniti pristupnicu za 
učlanjenje, a članstvo se ne 
naplaćuje.

Izdvojeni stanari TERA inkubatora

Sadržaj publikacije 
isključiva je  
odgovornost TERA 
Tehnopolis d.o.o.

Budi uzor®/Inova® 2021. u Narodnom sveučilištu Dubrava u Zagrebu

l Međunarodna izložba ino-
vacija, prototipova i poslov-
nih planova Budi uzor®/Ino-
va® 2021., održana je od 13. 
do 15. listopada 2021. godi-
ne. Dio je ove izložbe održan 
fizički u Narodnom sveučili-
štu Dubrava, u Zagrebu, dok 
je finale natjecanja u pisanju 
poslovnih planova održano u 
virtualnom okruženju, putem 
platforme Zoom.
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U sklopu Izložbe pred-
stavljeno je ukupno 75 
poslovnih planova, a 

najbolji poslovni planovi, njih 
pet, izloženi su treći dan, 15. 
listopada 2021. godine, pred 
stručnim žirijem. Učenici i stu-
denti svoje su poslovne pla-
nove napisali uz pomoć I-Da-
re e-alata za pisanje poslovnih 
planova te uz pomoć svojih 
mentora. Pripremni treninzi i 
radionice s finalistima održa-
ni su prije finala, a svečana će 
se dodjela nagrada održati su-
kladno aktualnim epidemio-
loškim mjerama. Ovogodišnji 
GRAND PRIX za najbolji po-
slovni plan osvojila je studenti-
ca Fakulteta agrobiotehničkih 
znanosti Osijek Anamarija Ša-
mal s poslovnim planom Solar-
ni plastenik budućnosti. Drugo 
mjesto osvojila su dva poslov-
na plana: studentica Fakulte-
ta agrobiotehničkih znanosti 
Osijek Magdalena Jelečević, s 
poslovnim planom Uzgoj aro-
nije u kulinarske i medicinske 
svrhe i poduzetnički tim "IKE-
RA" iz Obrtničke škole Požega s 
poslovnim planom IKERA. Ta-
kođer, treće su mjesto osvoji-
la dva poslovna plana: student 
Fakulteta agrobiotehničkih 
znanosti Osijek Krešimir Cipar, 
s poslovnim planom Uzgoj stol-
nog grožđa te poduzetnički tim 
"HeatUp" iz Obrtničke škole Po-
žega s poslovnim planom Hea-
tUp. GRAND PRIX Budi uzor® 
2021. za najbolju inovaciju do-
dijeljen je tvrtki DynConD, za 
klijentski globalni raspoređi-
vač opterećenja poslužitelja. 
Specijalnu nagradu u agri-food 
sektoru osvojila je tvrtka Futu-
re Machines d.o.o., za univer-
zalni stroj za obradu zemlje do 
četiri hektara. Specijalna na-
grada za žensko poduzetniš-
tvo pripala je Katarini Johum, 
za lavandinu. Nagradu Budi 

Budi uzor®/Inova® 2021.: „Održivost i 
zeleni plan za oporavak i otpornost”

Svečana dodjela nagrada 2020.

uzor® Junior dobili su Ema 
Stankoski Hrgović i Davor Šija-
nović, za inkluzivnu edukaciju 
uz pomoć Arduino bežične ko-
munikacije. Specijalna nagra-
da za zaštitu okoliša dodijelje-
na je inovatorima iz Irana, za 
Wind Panel Designer with Two 
Specific Goals on The Roofs of 
Houses. Najuspješniji studen-
ti osvajaju vrijedne nagrade te 
imaju priliku svoj projekt pro-
vesti u djelo u okviru projekta 

Studentski poduzetnički inku-
bator – StudOS, koji im omo-
gućuje inkubaciju u trajanju od 
šest mjeseci bez naknade te be-
splatnim modulom prema vla-
stitom izboru iz Programa usa-
vršavanja menadžera, a koji 
organizira Hrvatska udruga 
poslodavaca. Finalisti u okviru 
projekta Erasmus za mlade po-
duzetnike svoje poduzetničko 
iskustvo mogu dodatno proši-
riti i unaprijediti.

D ana 14. srpnja 2021. go-
dine napokon smo se 
sastali da proslavimo 

uspjeh. Najuspješniji sudioni-
ci različitih programa primi-
li su medalje, diplome i nagra-
de. Čestitke svim izumiteljima 
i autorima poslovnih plano-
va koji su sudjelovali na izlož-
bi Budi uzor® 2020, održanoj 
pod sloganom "Problem = pri-
lika". Prethodni su mjeseci bili 
iznimno teški za sudjelovanje u 
programima mobilnosti, a još 

je teže bilo upravljati takvim 
programima. No uspjeli smo i 
uspješno smo dodijelili certifi-
kate za sudjelovanje u projek-
tu Erasmus za mlade poduzet-
nike.
Big Brand Bootcamp 2021 orga-
nizirali smo u virtualnom okru-
ženju. Događaj je bio ispunjen 
zanimljivim temama i stručnim 
savjetima mentora. Sudioni-
ci koji su nam se mogli pridru-
žiti na dodjeli nagrada također 
su dobili svoje certifikate. Po-

sebno zahvaljujemo predstav-
nicima naših osnivača: zamje-
nici gradonačelnika Jasenki 
Crnković i zamjeniku župana 
Josipu Miletiću, koji su nam se 
pridružili uime Grada Osijeka i 
Osječko-baranjske županije. Za 
potporu koju su pružili našim 
studentima zahvaljujemo i Hr-
vatskoj udruzi poslodavaca, u 
čije ime je sudjelovala Vedrana 
Gado te Hrvatskoj banci za ob-
novu i razvitak koju je predstav-
ljao Boris Čagalj.

Tvrtka DynConD iz Osijeka telekomunikacijski je start-
up osnovan u siječnju 2021. Osnovna djelatnost tvrtke 
je razvoj usluga za dostavu digitalnog sadržaja. Glavni 
cilj njihovih projekata optimizacija je isporuke sadržaja 
u podatkovnim centrima na globalnoj razini, s fokusom 
na energetski učinkovito korištenje poslužiteljskih resursa. Autor je prvog DNS‐baziranog klijentsko‐
orijentiranog upravitelja opterećenja distribuiranih poslužitelja (CS‐GSLB), koji je namijenjen za ko-
rištenje od strane repliciranih i geografski distribuiranih mrežnih usluga za bolji korisnički doživljaj 
skraćenjem vremena odgovora mrežne usluge te za učinkovito upravljanje raspoređivanjem optere-
ćenja poslužitelja. CS‐GSLB koristi vlastiti postupak razmjene podataka između GSLB DNS poslužitelja 
i klijenta u samo jednom DNS upitu, a koji je u postupku patentiranja. Na međunarodnoj Budi uzor®/
Inova® 2021. tvrtke je osvojila GRAND PRIX za KLIJENTSKI GLOBALNI RASPOREĐIVAČ OPTEREĆENJA 
POSLUŽITELJA.

Anamarija Šamal (FAZOS) 

l VFO je dugoročni proračun EU-a kojim se za raz-
doblje od sedam godina postavljaju ograničenja 
za potrošnju EU-e kao cjeline te za različita pod-
ručja djelovanja. Predstavlja ulagački proračun koji 
udružuje sredstva država članica kako bi se finan-
cirale aktivnosti koje države članice mogu učinko-
vitije financirati zajednički. U okviru Višegodišnjeg 
financijskog razdoblja za Republiku Hrvatsku na 
raspolaganju je nešto više od 14 milijardi eura. Do-
dijeljena sredstva raspodijeljena su na Dodijeljena 
sredstva, raspodijeljena su na Kohezijsku politiku 
(Europski fond za regionalni razvoj, Europski so-
cijalni fond+ i Kohezijski fond), Fond za pravednu 
tranziciju (FPT), Europski fond za pomorstvo, ribar-
stvo i akvakulturu (EFPRA), Fond za azil, migracije 
i integraciju (FAMI), Fond za unutarnju sigurnost 
(FUS), Instrument za financijsku potporu u područ-
ju upravljanje granicama i vizne politike (BMVI), Eu-
ropski poljoprivredni fond za ruralni razvoj (EPFRR) 
i Europski fond za jamstva u poljoprivredi (EFJP).

SPINTeams, projekt u sklo-
pu programa Erasmus +, 
ima za cilj unaprjeđenje 
poduzetničkih vještina bu-
dućih poduzetnika i viso-
koškolskih institucija, kao i 
njihovih postojećih i budu-
ćih start-up i spin-off tvrtki 
s krajnjim ciljem postizanja 
rasta i dugoročnosti.
S obzirom na to da su Sve-
učilišta u većini slučajeva 
glavni izvor inovativnih rje-
šenja i ideja koja imaju po-
tencijal komercijalizacije, 
mnoge su start-up i spin-off 
tvrtke osnovane baš u sklo-
pu istih. Problem dolazi na-
kon tri godine, kada 50 % 

SPINTeams – (P)OSTANI ODUZETNIK! 
Sveučilišta kao glavni izvor inovacija 

i rješenja društvenih izazova
takvih tvrtki zbog neiskustva u 
poduzetničkom svijetu, manj-
ka poduzetničkih vještina, vje-
ština pronalaska potpornih 
partnera i nemogućnosti šire-
nja, dožive krah.
Zbog toga razloga deset pro-
jektnih partnera projekta 
SPINTeams, organizira osam 
besplatnih online radionica u 
razdoblju od studenoga 2021., 
pa do lipnja 2022. godine. Kroz 
razdoblje održavanja radioni-
ca prolazit će se teme razvija-
nja poslovne ideje i poslovnog 
plana, inovacija u marketin-
gu, intelektualnog vlasništva, 
financiranja pothvata i brojne 
druge.

Instrument Europske unije  
za oporavak, EU sljedeće generacije  

(Next Generation EU; NGEU)

Višegodišnji financijski  
okvir (VFO)

l U okviru plana za oporavak, Europska komisija objavila je 
27. i 28. svibnja 2020., niz dokumenata koji osim VFO-a za raz-
doblje 2021.-2027., obuhvaćaju i novi instrument: Instrument 
Europske unije za oporavak (tzv. Next Generation EU – NGEU/
EU sljedeće generacije), u cilju oporavka od gospodarske i so-
cijalne štete nastale kao posljedica izbijanja pandemije bole-
sti COVID-19, a kao nadogradnju proračunskim sredstvima i 
budućem VFO-u. Veći fokus bit će također i na ravnopravnost 
spolova i rodno osviještene politike prilikom potrošnje sred-
stava proračuna, a Europska komisija razvit će metodologiju 
za mjerenje relevantnih troškova koja će se testirati na razini 
programa u okviru VFO-a 2021.-2027. Za Republiku Hrvatsku 
iz Instrumenta za oporavak EU Nove generacije (NGEU) na ras-
polaganju je nešto više od 11 milijardi eura, od čega najveći 
dio otpada na sredstva Mehanizma za oporavak i otpornost, iz 
kojeg je Hrvatskoj dodijeljeno 6,31 milijarda eura nepovratnih 
sredstava te 3,61 milijarda eura zajmova. Ostala sredstva dodi-
jeljena su za REACT-EU, Europski poljoprivredni fond za ruralni 
razvoj (EPFRR) i Fond za pravednu tranziciju (FPT).

Ostale aktivnosti 
projekta obuhvaćaju:

l Zbirku webinara o osposoblja-
vanju sudionika iz visokoškolskih 
institucija pod nazivom ''Poduzet-
nički treneri''

l Priručnik "Izgradnja poduzet-
ničkih ekosustava za potporu viso-
kim učilištima"

l Vodič "Mentorstvo i metode su-
radničkog učenja (peer-learning) 
za podršku novim poduzetnicima"

l Platformu za međunarodnu su-
radnju poduzetnika namijenjena 
poticanju međunarodne suradnje, 
timskog rada, umrežavanja i men-
torstva

Razdoblje trajanja projek-
ta je od 1.1.2021. godine, pa 
do 31.12.2023. godine, a glav-
ni projektni partner je Trgo-
vinska i industrijska komora 
Terrassa iz Španjolske.
Sve informacije i najave doga-
đaja možete saznati na služ-
benim stranicama projekta i 
društvenim mrežama.

Jasenka Crnković (zamjenica gradonačel-
nika Osijeka), Ika Josipa Liptak (FAZOS), 
Josip Miletić (zamjenik župana OBŽ)

Ivan Štefanić (direktor TERA Tehnopolis d.o.o.), Boris Čagalj (HBOR), 
Vedrana Gado (HUP), Jasenka Crnković (zamjenica gradonačelnika 
Osijeka), Josip Miletić (zamjenik župana OBŽ) 

R.BR. NAGRADA NAZIV INOVACIJE INOVATOR DOBITNIK

1. GRAND PRIX KLIJENTSKI GLOBALNI RASPOREĐIVAČ 
OPTEREĆENJA POSLUŽITELJA DynCOND

2. SPECIJALNA NAGRADA U 
AGROFOOD SEKTORU

UNIVERZALNI STROJ ZA  
OBRADU ZEMLJE DO 4 ha

FUTURE MACHINES 
D.O.O.

3. SPECIJALNA NAGRADA ZA 
ŽENSKO PODUZETNIŠTVO LAVANDINA KATARINA JOHUM

4. BUDI UZOR JUNIOR
NA TESLINOJ VIZIJI BEŽIČNOG – NO WI-
RES, NO PROBLEM (Inkluzivna edukacija 
uz pomoć Arduino bežične komunikacije)

EMA STANKOSKI HRGO-
VIĆ i DAVOR ŠIJANOVIĆ

5. SPECIJALNA NAGRADA  
ZA ZAŠTITU OKOLIŠA

Wind Panel Designer with Two Specific 
Goals on The Roofs of Houses IRAN

MEĐUNARODNA IZLOŽBA INOVACIJA, PROTOTIPOVA I POSLOVNIH PLANOVA
BUDI UZOR/INOVA 2021.
SPECIJALNE NAGRADE

R.BR. DOBITNIK NAZIV 
TIMA NAZIV POSLOVNOG PLANA SVEUČILIŠTE/FAKULTET/

SMJER/GODINA

GRAND PRIX

1. ANAMARIJA ŠAMAL PLASTENIK OD SOLARNIH PANELA FAZOS

SREBRNA MEDALJA

2. MAGDALENA  
JELEČEVIĆ

UZGOJ ARONIJE U KULINARSKE I 
MEDICINSKE SVRHE FAZOS

3. MARTINA DENON

IKERA IKERA OBRTNIČKA ŠKOLA POŽEGA

4. ANA EREIZ

5. MARINELA HALIŽ

6. IVAN HERMAN

7. GABRIJELA ILIČIĆ

BRONČANA MEDALJA

8. KREŠIMIR CIPAR UZGOJ STOLNOG GROŽĐA FAZOS

9. MELANI MATIČEVIĆ

HeatUp HeatUp OBRTNIČKA ŠKOLA POŽEGA10. DORIAN PRŠA

11. TEANA VUKOVIĆ

MEĐUNARODNA IZLOŽBA INOVACIJA, PROTOTIPOVA I POSLOVNIH PLANOVA
BUDI UZOR/INOVA 2021.

NAJBOLJI POSLOVNI PLANOVI

Naučila sam kako napraviti dobar poslovni plan uz malo mašte, kreativnosti, ali i samog istraživanja i učenja. Potrebno mi 
je još dodatnog proučavanja i istraživanja kako bih u potpunosti mogla proglasiti plan dovršenim i spremnim za buduću 
realizaciju ideje u stvarnost. Nadalje, naučila sam više poštivati sebe, time mi je doza samopouzdanja, zrelosti i odgovor-
nosti porasla, jer sam se osjećala kao iskusna, marljiva, uporna i kreativna osoba koja zna što radi i što je napravila, i koja 
zna na koji način očuvati okoliš, iskoristiti naš najveći obnovljivi izvor energije i pomoći poljoprivrednicima učiniti njihove 
proizvode kvalitetnijim. U budućoj karijeri nadam se da će mi plan donijeti novo iskustvo, bolju kreativnost u daljnjem na-
predovanju, ali i novac. Kao važnost ovog natjecanja željela bih istaknuti da se trud, znanje, upornost i kreativnost ispla-
te. I ako želite svoju domišljatost i kreativnost podijeliti s drugima, sebe učiniti bogatijom, boljom i samopouzdanijom 
osobom, napišite svoj poslovni plan, prijavite se na natjecanje Budi uzor®, i što da Vam drugo kažem, nego GOOD LUCK!".


